Ano VIII - Número: MCCXL de 10 de Julho de 2023

DATA: 10/07/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
VIÇOSA DO CEARÁ/CE

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://www.vicosa.ce.gov.br/

diariooficial.php , podendo ser consultadas e baixadas de forma

gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 883632-1142

E-mail: dom@vicosa.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

RUA CLÓVIS BEVILÁQUA, Nº 322 - CENTRO - CEP:62.300-000 -

VIÇOSA DO CEARÁ-CE

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

Assinado eletronicamente por:
Francisco João Cardoso Filho

CPF: ***.759.573-**
em 10/07/2023 10:18:55

IP com n°: 192.168.10.196
www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=

1275

EXECUTIVO

aDOM 1/5www.vicosa.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1240/2023 - 10/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

SUMÁRIO

LICITAÇÃO

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL: 100/2023 - PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO

REFERENTE À CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS NO FORNECIMENTO DE SISTEMA

INTEGRADO DE INFORMÁTICA SOB A FORMA DE LOCAÇÃO DESTINADO A GESTÃO PÚBLICA MUNICIPAL...

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL: 101/2023 - PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA E DE EXECUÇÃO

DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA NA SEDE DO DISTRITO DE JUÁ DOS VIEIRAS – PT.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: 630/2023 - AQUISIÇÃO DE ACERVO DE LIVROS PARA

BIBLIOTECAS, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.

ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS

PORTARIAS: 05/2023 - DIÁRIA.

PORTARIAS: 06/2023 - DIÁRIA.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 10/07/2023 10:18:55 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1275

2/5www.vicosa.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1240/2023 - 10/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA DE FINANÇAS - LICITAÇÃO - EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL: 100/2023

A SECRETARIA DE FINANÇAS, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°
18041901-SEFIN, DECORRENTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2018 -SEFIN. UNIDADE ADMINISTRATIVA:
SECRETARIA DE FINANÇAS. CONTRATANTE: SECRETARIA DE FINANÇAS. CONTRATADA: INTERSOL
COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA. OBJETO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE
VIGÊNCIA DO CONTRATO REFERENTE À CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS NO
FORNECIMENTO DE SISTEMA INTEGRADO DE INFORMÁTICA SOB A FORMA DE LOCAÇÃO DESTINADO A
GESTÃO PÚBLICA MUNICIPAL, COM FULCRO NO ART. 57 § 4º DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS
ALTERAÇÕES POSTERIORES. PRAZO DE VIGÊNCIA: ATÉ 06 MESES. ASSINA PELA CONTRATADA: RAIMUNDO
HERILANDES FERREIRA CABRAL. ASSINA PELA CONTRATANTE: EURICO JOSÉ CARNEIRO FONTENELE
ARRUDA. VIÇOSA DO CEARÁ-CE, EM 23 DE MARÇO DE 2023.

SECRETARIA GERAL DE INFRAESTRUTURA - LICITAÇÃO - EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL: 101/2023

A SECRETARIA GERAL DE INFRAESTRUTURA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ - CE
TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 20061904 -SEINFRA,
DECORRENTE DA TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2020 -SEINFRA. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA
GERAL DE INFRAESTRUTURA CONTRATANTE: SECRETARIA GERAL DE INFRAESTRUTURA CONTRATADA:
MASTER SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI - ME OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA E DE
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA NA SEDE DO DISTRITO DE JUÁ DOS
VIEIRAS – PT Nº 1053020-24 PRAZO DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO: 180 (CENTO E OITENTA) DIAS. SIGNATÁRIOS:
CONTRATANTE: PEDRO DA SILVA BRITO CONTRATADA: ALEXANDRE FEITOZA DE VASCONCELOS VIÇOSA
DO CEARÁ - CE, 02 DE JUNHO DE 2023.

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: 630/2023

A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ - CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO
1º CONTRATO Nº 23070601-SEDUC, DECORRENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2023 -SEDUC/SRP.
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.
CONTRATADA: ALFA COMÉRCIO DE LIVROS E SERVIÇOS LTDA., INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº
27.726.248/0001-90. OBJETO: AQUISIÇÃO DE ACERVO DE LIVROS PARA BIBLIOTECAS, JUNTO A SECRETARIA
DE EDUCAÇÃO. VIGÊNCIA DO CONTRATO: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2023. VALOR GLOBAL: R$ 555.879,00
(QUINHENTOS E CINQUENTA E CINCO MIL, OITOCENTOS E SETENTA E NOVE REAIS). ASSINA PELA
CONTRATADA: ALCIONEIDA XAVIER DOS SANTOS. ASSINA PELA CONTRATANTE: WILLIA MARIA OLIVEIRA DE
ANDRADE. VIÇOSA DO CEARÁ-CE, 06 DE JULHO DE 2023.

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL(VIÇOSA PREV) - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - PORTARIAS:
05/2023

PORTARIA N.º 05/2023/VIÇOSA-PREV
A Diretoria - Executiva do Fundo de Previdência do RPPS do Município de Viçosa do Ceará/CE –

VIÇOSA-PREV, no uso de suas atribuições legais conferidas pelos §§ 1º e 2º do Art. 12 da Lei 489/2007,  Lei Municipal
nº. 642 de 09 de junho de 2014, Decreto Municipal nº 013 de 04 de janeiro de 2021 e Decreto Municipal 133 de 15 de
junho de 2023;

R E S O L V E:

I – Autorizar a Tesouraria do Viçosa-Prev a pagar ao Sr. JOSÉ ELIAS SILVA DE OLIVEIRA – DIRETOR

EXECUTIVO DO VIÇOSA-PREV, a quantia de R$:469,78 (quatrocentos e sessenta e nove reais e setenta e oito
centavos), equivalente a 02(duas) diárias para custear despesas por estada na Cidade de Fortaleza/CE, nos dias 06 e
07 de julho de 2023, quando em objeto de interesses do Regime Próprio de Previdência Social do Município de Viçosa
do Ceará, a saber: dia 06 para participar do II ENCONTRO REGIONAL DE GESTORES DE RPPS DA ASSOCIAÇÃO
CEARENSE DOS REGIMES PRÓPRIOS DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO E DOS MUNICÍPIOS - ACEPREM, a

realizar-se no Salão do Hotel Brisa Tropical, cito à Av. da Abolição, nº 2323, Bairro Meirelles – CEP: 60165-090 –
Fortaleza/CE e no dia 07 para participar do SEMINÁRIO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS
MUNICÍPIOS: SUSTENTABILIDADE E FISCALIZAÇÃO , a realizar-se no Auditório da Procuradoria Geral de Justiça do

Estado do Ceará, cito à Av. Gen. Afonso Albuquerque Lima, 130 – Cambeba - CEP: 60.822-325 – Fortaleza/CE.

II – Os recursos orçamentários necessários ao custeio das despesas constantes do item I, serão oriundas da

seguinte dotação orçamentária: ( 15 01 VIÇOSA-PREV) 09 272 0037 2.144, Gerenciamento e Operacionalização do
Viçosa-Prev, elemento de despesa: 33.90.14.00 - DIÁRIAS – CIVIL - RPPS Previdenciário – Excecutivo.

III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, em 05 de julho de 2023.
José Elias Silva de Oliveira

Diretor Executivo do VIÇOSA -PREV

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 10/07/2023 10:18:55 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1275

3/5www.vicosa.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1240/2023 - 10/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL(VIÇOSA PREV) - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - PORTARIAS:
06/2023

PORTARIA N.º 06/2023/VIÇOSA-PREV
A Diretoria - Executiva do Fundo de Previdência do RPPS do Município de Viçosa do Ceará/CE –

VIÇOSA-PREV, no uso de suas atribuições legais conferidas pelos §§ 1º e 2º do Art. 12 da Lei 489/2007,  Lei Municipal
nº. 642 de 09 de junho de 2014, Decreto Municipal nº 013 de 04 de janeiro de 2021 e Decreto Municipal 133 de 15 de
junho de 2023;

R E S O L V E:
I – Autorizar a Tesouraria do Viçosa-Prev a pagar ao Sr. ALLAN DE SOUSA LIMA – SECRETÁRIO DO

VIÇOSA-PREV, a quantia de R$: 293,60 (duzentos e noventa e três reais e sessenta centavos),  equivalente a
02(duas) diárias para custear despesas por estada na Cidade de Fortaleza/CE, nos dias 06 e 07 de julho de 2023,
quando em objeto de interesses do Regime Próprio de Previdência Social do Município de Viçosa do Ceará, a saber:
dia 06 para participar do II ENCONTRO REGIONAL DE GESTORES DE RPPS DA ASSOCIAÇÃO CEARENSE DOS
REGIMES PRÓPRIOS DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO E DOS MUNICÍPIOS - ACEPREM, a realizar-se no Salão do
Hotel Brisa Tropical, cito à Av. da Abolição, nº 2323, Bairro Meirelles – CEP: 60165-090 – Fortaleza/CE e no dia 07
para participar do SEMINÁRIO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS MUNICÍPIOS:
SUSTENTABILIDADE E FISCALIZAÇÃO , a realizar-se no Auditório da Procuradoria Geral de Justiça do Estado do
Ceará, cito à Av. Gen. Afonso Albuquerque Lima, 130 – Cambeba - CEP: 60.822-325 – Fortaleza/CE.

II – Os recursos orçamentários necessários ao custeio das despesas constantes do item I, serão oriundas da
seguinte dotação orçamentária: ( 15 01 VIÇOSA-PREV) 09 272 0037 2.144, Gerenciamento e Operacionalização do
Viçosa-Prev, elemento de despesa: 33.90.14.00 - DIÁRIAS – CIVIL - RPPS Previdenciário – Excecutivo.

III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ,   em 05 de julho de 2023.

José Elias Silva de Oliveira
Diretor Executivo do VIÇOSA -PREV

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 10/07/2023 10:18:55 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1275

4/5www.vicosa.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1240/2023 - 10/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

EQUIPE DE GOVERNO

Francisco João Cardoso Filho
Prefeito(a)

Francisco das Chagas Rodrigues de Carvalho
Vice-Prefeito(a)

Jose Elias Silva de Oliveira
Regime Próprio de Previdência Social(viçosa
Prev)

Willia Maria Oliveira de Andrade
Secretaria de Educação

Gilton Barreto de Castro
Secretaria de Turismo, Cultura e Meio Ambiente

Francisco das Chagas Barroso da Silva
Secretaria de Desporto e Lazer

Adriano Rocha da Silva
Secretaria de Saúde

Antônio José Sousa de Morais
Secretaria de Agricultura e Extensão Rural

Pedro da Silva Brito
Secretaria Geral de Infraestrutura

Francisco Sebastião de Miranda Filho
Secretaria de Logística e Estratégia Administrativa

Adriano Silva dos Santos
Secretaria de Administração Geral

Eurico José Carneiro Fontenele Arruda
Secretaria de Finanças

Renato Andrade Gurgel
Gabinete do Prefeito

Antonia Rosenilda Olivindo Rodrigues
Secretaria da Cidadania e Promoção Social

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 10/07/2023 10:18:55 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1275

5/5www.vicosa.ce.gov.br

		dom@vicosa.ce.gov.br
	2023-07-10T10:18:58+0000
	Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará - RUA CLÓVIS BEVILÁQUA, Nº 322 - CENTRO - CEP:62.300-000 - VIÇOSA DO CEARÁ-CE
	Diário Oficial: 1240/2023 , BR, ICP-Brasile-CNPJ A3, AR ONLINE NORDESTE CERTIFICADORA, 38016084000124, MUNICIPIO DE VICOSA DO CEARA:10462497000113 [3A2081824717A665]